carcerali quodam squalore queratur immersum, A unde haec mentis angustia, unde totus hic labor? Rogo, si didicisset a Domino Iesu esse mitis et humilis corde, ac contemplari secundum Apostolum: *Non ea quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur, temporalia sunt, quae autem non videntur, æterna* (II Cor. iv): si interioris illius gloriam vel modicum degustasset, de qua scriptum est: *Omnis gloria ejus filia regis ab intus* (Psal. XLIV); illudque Apostoli: *Opus suum probet unusquisque, et sic in semetipso gloriam habebit, et non in altero* (Gal. vi): quod si non in homine altero, quanto minus in muto insensibilique metallo? Si, inquam, interiori cervice jugo divinæ dilectionis supposito, ibi intus Jesus ille dulcis dulciter sa-
luisset, multumne, quæso, gloriolas has exteriore
affectasset? Nunc de interiori illa curiositate pauca dicenda sunt, quæ maxime in tribus constat; in appetitu videlicet noxiæ vel inanis scientiæ; in pervestigatione alienæ vitæ, non ad imitandum, sed ad invidendum, si bona est, vel insultandum si mala, vel certe sola curiositate tantum, ut sciatur, sive mala sit, sive bona; postremo in curiosa quadam pro sæcularium rerum vel actuum agnitione, inquietudine. Ex quibus omnibus mentibus captivatis non modicus labor innascitur, cum vel intemperate exercentur, vel libenter exercentibus prohibentur. Hinc est quod plerique, qui inani philosophiæ dedere animum, quibus etiam moris est cum Evangelii Bucolica meditari, Ioratium cum prophetis, cum Paulo Tullium lectitare, tunc etiam metro ludere, laciniosisque carminibus amatoria texere, vel invectionibus invicem provocare, cum eo sese contulerint, ubi haec omnia quasi seminaria vanitatis, vel initia jurgiorum, vel libidinis incentiva, regulari distinctione damnantur: incipiunt contristari traxi; et cum non habeant, quibus semina conceptæ vanitatis effundant, in illa Eliu verba videntur prorumpere: *En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit* (Job. xxxii). Unde ergo labor iste nascatur, in promptu est judicare. Inde est etiam quod cum tota die inanibus spectaculis dediti, vel rumoribus audiendis intenti a nobis quodam modo exierimus, revertentes iterum ad nos, vanitatum imagines introducimus, et cor plenum simulacris ad locum quoque quietis nostræ ferentes, pro ineptissima vanitate noctes ducimus insomnes; regum pælia, victorias ducum, quasi sub oculis stultissima præsumptione depingimus, omniaque regni negotia in ipsa psalmodia vel orationibus nostris otiosis discursibus ordinamus. Est adhuc aliud curiositatis pessimum genus, quo tamen hi soli, qui magnarum sibi virtutum concii sunt, attentantur: exploatio scilicet suæ sanctitatis per miraculorum exhibitiōnem: quod est Deum tentare. Quod curiositatis genus lege Mosaica ita prohibetur: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (Dent. vi). Unde etiam Apostolus: *Necq[ue] tentemus Christum, sicut quidam illorum*

tentaverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. x). Cui pessimo vitio si quis consenserit; ex nimia mentis angustia cum compos non fuerit voti, vel laqueos desperationis, vel sacrilegium incurret blasphemiae.

CAPUT XXV.

De superbia vitæ, ac primo de vanitate.

Restat noxiæ radicis tertius ramus, quem superbiam vitæ sanctus Apostolus nominavit. Cujus cum multa sint genera, ad præsentem quæstionem de duobus pertinet disputare. Et primum quidem est, quod amorem vanæ laudis infundit, secundum libidinem inserit dominandi. Ex his ergo quantus oriatur labor, quanta mentis angustia, quis facile dixerit? Quoties plane correctus vel injuriatus B conturbor, vel qualibet detractione vel obloquione confundor; aut, quod est lugubrious, tristitia peste consumor, si velim laboris hujus causas expressius indagare, invenio in ipsis animæ recessibus radicem vanitatis altius latitantem, qua animus magna de se præsumens, talenu se delusus depingit; qui non modo non corripi, vel objurgari, sed insuper laudari ab omnibus et honorari debuerit. Vel certe, cum mente veneno hujus nefandæ pestis infecta, in aliorum existimatione sanctum se fluxerit, et mirandum, statim ut a sua vanitate alios dissentire perspexerit, gloria sua gaudioque frustratus, quod videlicet in aliorum estimatione falsa opinio e lo-
caverat, necesse est tristitia stimulis corrodatur. Ex hoc quoque pessimo morbo primæ cathedræ, C saluationes primæ, prima vox in conciliis, primæ in conventu sedes appetuntur: quæ omnia, quantum oblata vel acquisita delectant, tantum negata vel ablata conturbant.

CAPUT XXVI.

De dominandi libidine.

At si mentem libido dominandi corruperit, quantum ei laboris imponit, solus ille nosse poterit, qui hujus pessimæ passionis expertus tyran-
nidem, Dei tandem auxilio ab ejus est dominio liberatus. Statim enim ut noxiūm hoc virus mens insana conceperit, ei a quo desiderii sui aucupatur affectum, degeneri vilitate subst. ruitur, et antequam ille aliis præferatur, ipse omnium, quos sibi obesse vel prodesse posse perspexerit, abjec-
tissimus servus efficitur. Inde ob eorum timorem veritatis suppressio, ob corum favorem turpis adu-
latio, itaque ei tota vocis libertas adimitur, ut laudare cogatur quæ conscientia viderit arguenda; arguere quæ ipsa indicaverit approbanda. Denique si quemlibet ejus cui innititur familiaritati, proprius accedere perspoxerit, mox suspicionum jaculis mens captiva confoditur, ne is ad eos, quos ipse ambit, honores citius assumatur, ægritudine timoris afficitur. Itaque invidiæ virgis ferreis cæditur, ut nec cibus ad utilitatem, nec ei somnus proveniat ad quietem. Tunc ad detractiones, susurrationsque convertitur, ac quidquid in eo perspexerit argendum, prodit et publicat; quidquid publice arguere non potest, sinistra interpretatione com-

maeual. Verum si tota sua spe frustrata, alias provehatur; quæ tunc illi anime crucis, quæ tormenta? Confunditur, conteritur, conturbatur, dissipatur, internosque astus ferre non sustineat, aut e congregatione, tot passionum ictibus arietatus, excutitur, vel si humano pudore devinctus in congregacione resederit, totus in contrario vertitur, conceptamque semel ambitionis flammam ferre non valens, anhelat, astuat, cruciatur, ita ut in silentio ejus amaritudo appareat, et in verbis indignatio, et vasis teste iinstar ad vim fornacis occultæ per exterioris hominis motus infeliciter crepat, mordaciter loquens, truculenter aspiciens, et ad omnia quæ objiciuntur, turgida inflatione respondens. Tunc quibus prius turpiter adulabatur, aperta fronte resistit, contradicit, obloquitur, clam malitiosa detractione corrodens, palam sine omni reverentia et honestate objurgans. Tunc omnia seniorum suorum verba male curiosus attendens, singulis insidiatur syllabis, explorat facta; et omnes, ut ita dixerim, motus et itinera impudicis oculis perlustrans, enumerat omnia, de omnibus judicat, ac pro malitia sua livore omnia interpretatur. Quod si forte, ut se habet humana inflammitas, excessu aliquo præventus senior fuerit, jam tunc ille nactus locum suæ, ut sibi videtur, injuriae ulciscenda erigit supercilium, rugat frontem, labia importunitis dilatat clamoribus. Verum ut se Dei zelo agi intuentibus mentiatur, quasdam sibi aliquando extorquei guttulas lacrymarum, dolosa producit suspiria, querulis satis vocibus charitatem deserit queritur; puritatem transgredi, conculcari justitiam ingemiscit. Dicas, si nescias, eo spiritu agi eum, quo quondam Jeremias propheta flammezens: *Factus est, inquit, sermo Domini quasi ignis astuans in ossibus meis: et defeci, ferre non*

A sustinens (*Jer. xx.*) Sic ille igne zeli Dei interiora sua depasci proclamans, se pro justitia erigi, certare pro ordine, pro charitate etiam odia subiisse mentitur. Quid plura? Ita tandem rebellis ac contumax experitur, ut vel expelli eum extrema necessitas urgeat, aut certe aliqua propriæ voluntatis libertate leniri. Hinc mira quædam orta abusio est. Cum aliquando status religionis pure admodum tractaretur, sicut se habet regula veritatis; qui-cunque humiliores, quietiores ad obedientiam, ad opprobria promptiores, in omnibus bonis serventiores, qui honores maxime non appeterent; tales vel ad alios regendos, vel ad aliquas administrationes, non dico promovebantur, sed compellebantur; nunc contrario, dum quorundam timetur insolentia, vel cavitur rebellio, vel improbitas formidatur, quia querulosi, quia iracundi, quia leves et acediosi, non valentes in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc intus; quia denique timentur, promoventur; et quæ illis debuit esse causa dejectionis et humiliatis, fit somes tumoris. Sed de trimoda hac cupiditate haec satis sint. In quibus omnibus si quis animæ sua vultum, quasi in quodam speculo diligenter attenderit, inveniet, non fallor, non modo quid habeat deformitatis, sed et ipsius deformitatis causas occultas sub veritatis luce cognoscet, ac sic non Dominici jugi asperitatem, quæ nulla est, sed propriam arguet perversitatem. His ergo passionum radibus, quasi totius laboris nostri causis, evulsis penitus, ac mentis nostræ humeris charitatis jugo suppositis, disceimus a Domino Jesu quia mitis est et humilis corde, et invenienius requiem animabus nostris, sabbatizantes, non cum Judæis Sabbatum carnale, sed in dulcedine charitatis æternum et spirituale.

LIBER TERTIUS.

In quo, quomodo sit exhibenda charitas monstratur.

CAPUT PRIMUM.

Lex de Sabbatorum distinctione proponitur.

Legimus in Veteri Testamento quasdam sabbatorum distinctiones (*Levit. xxiii*): quorum considerationi libri hujus dedicamus exordium. Habes nempe in lege tria tempora sabbati requie concessa: septimum videlicet diem, septimum annum, et post septies septem quinquagesimum annum. Primum ergo sabbatum dierum, secundum annorum, tertium non immerito dicitur sabbatum sabbatorum. Constat namque ex septem annorum sabbatis, addito uno, ut septenarius numerus in unitate concludatur: qui et ab unitate progreditur, et in unitate perficitur. Nam et omne opus bonum ab unius Dei fide inchoatur, quod septenario Spir-

Dlus sancti munere promovetur, ut ad ipsum, qui vere unus est, veniatur, ubi totum quod sumus unum cum ipso efficiatur. Et quia in unitate nulla est divisio, nulla sit ibi per diversa mentis effusio: sed sit unum in uno, cum uno, per unum, circa unum: unum sentiens, unum sapiens; et quia semper unum, semper requiescens: et sic perenne sabbatum sabbatizans. Interim habes sabbatum dierum, sabbatum annorum, et in quodam prægusto sabbatum sabbatorum. Quis ita illuminatus est Dei spiritu, ut has sabbatorum distinctiones, non ex aliorum verbis mutet, memoria mediante; sed in se ipso agi sentiens, loquatur non solus ex memoria, sed etiam ex sententia? Adesto, tu bone Jesu, adesto huic pauperculo tuo, men-

dicanti non micas divitis purpurati, sed instar catuli, micas, quae cadunt de mensa dominorum meorum filiorum tuorum. Magnus enim ille filius tuus, et quia filius tuus, Dominus meus, sanctus scilicet Moyses; admissus nimis ad mensam tuam, epulatus est in ferculo Salomonis panem tuum. Et scio, mihi dulcis Domine, dixisti enim: *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus* (*Matth. xv.*). Sed quia catelli edunt de micias quae cadunt de mensa dominorum suorum, tu frange catulo tuo panem istum, ut micas colligat, qui non sufficit ad crustulam.

CAPUT II.

Quod in dilectione triplici, istorum Sabbatorum sit querenda distinctio: et quae sit in triplicis dilectionis distinctione complexio.

Audiamus ergo frangentem: *Diliges*, inquit, *Domum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omni mente tua, et proximum tuum tanquam te ipsum.* In his duobus praceptis tota lex pendet et prophetæ (*Matth. xxii.*). Si igitur credimus, in quo credimus veritati, necesse est in his duabus praceptis has Sabbatorum queramus distinctiones; nam et ipsæ ex lege sunt. Porro haec duo pracepta si diligenter inspicias, tria quædam invenis diligenda, te videlicet, proximum, Deum. Ubi enim dicitur: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum*, manifestum est quia diligere debes et te ipsum. Hoc tamen nou est præceptum; quia naturæ est insitum. *Nemo enim unquam carnem suam*, teste Apostolo, *odio habuit* (*Ephes. v.*). Et si non carnem, multo minus utique mentem, quam quilibet homo, etiam nesciens, magis diligit quam carnem. Nemo est enim qui non malit; infirmus carne, quam insanus vivere mente. Sit ergo homini dilectio sui Sabbatum primum; dilectio proximi sit secundum; Dei autem dilectio, Sabbatum Sabbatorum. Est autem, ut supra diximus, Sabbatum spirituale requies animi, pax cordis, tranquillitas mentis. Et hoc Sabbatum nonnunquam in propria dilectione sentitur, aliquando ex dulcedine fraternalæ dilectionis lauritur; in Dei autem dilectione absque ulla ambiguitate perficitur. Hoc sane providendum, ut homo, sicut oportet, diligat semetipsum; proximum vero tanquam seipsum; Deum autem supra se ipsum; quia nec se, nec proximum, nisi propter ipsum. Sed haec dilectio quemadmodum vel proximo adhibenda sit, si Dominus voluerit, postea adjutabimus. Nunc vero considerandum est quia, licet in hac trina dilectione manifesta sit distinctio, inest tamen eis mira quædam complexio; ita ut singulæ in omnibus, et omnes inveniantur in singulari; nec una sine omnibus habeatur, et una vaillante ab omnibus recedatur. Nam neque se diligit, qui vel proximum, vel Deum non diligit; nec proximum diligit tanquam seipsum, qui non diligit semetipsum. Porro Deum non amare convincitur, a quo proximus non amat. Qui enim non diligit fratrem quem videt, Deum quem non videt quomodo

A potest diligere? (*I Joan. iv.*) Praecedit ergo quodammodo dilectionem Dei dilectio proximi; dilectionem vero proximi dilectio sui: praecedit, inquam, ordine, non dignitate. Praecedit, sed illam perfectam, de qua dictum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (*Matth. xxii.*). Nam profecto quædam hujus dilectionis portio, et si non plenitudo, et sui et proximi dilectionem praecedat, necesse est, sine qua ultraque illa mortua est, ac proinde nulla est. Videatur enim inibi Dei dilectionem quasi aliarum dilectionum animam esse, quæ et in seipsa plenissime vivit, et aliis sui præsentia essentiam vitalem impertit, absentia mortem inducit. Ut ergo homo se diligat, in ipso Dei dilectio inchoatur; ut diligat

B proximum, capaceiori quodammodo simu concipiatur, ut divinus ille ignis paululum calescens, cæteras tandem quasi scintillulas in sui plenitudinem miro modo absorbeat, totam animi dilectionem ad illud sublime et ineffabile bonum abducens; ubi nec ipse a se, nec proximus diligitur, nisi in quantum uterque desciens a se, totus transfeatur in Deum. Interim hi tres amores et ab invicem concipiuntur, et ab invicem nutriuntur, et ab invicem accenduntur: porro simul omnes perficiuntur. Agitur autem miro et ineffabil modo, ut quanquam hi tres amores simul omnes habeantur, neque enim aliter potest, non tamen semper æque sentiantur: sed nunc requies illa, illa jucunditas in propriæ conscientiæ puritate sentiatur; nunc ex fraternali dilectionis dulcedine mutetur; nunc in Dei contemplatione plenius acquiratur. Sicut enim rex aliquis diversas aromatum possidens apothecas, nunc hanc, nunc illam ingreditur; nunc hujus, nunc illius odore perfunditur; ita mens cellularia quædam reserta spiritualibus divitiis intrâ conscientiæ suæ septa retentans, nunc hoc, nunc illud inambulat, ac jucunditatis suæ materiam pro divitiarum diversitate diverso modo compensat.

CAPUT III.

Quomodo Sabbatum spirituale in sui dilectione sentiatur.

Cum enim homo ab hoc exteriori tumultu intra secretarium suæ mentis sese receperit, et contra circumstrepentium turbas vanitatum, clauso ostio, interiores gazas perlustraverit, nihilque occurserit inquietum, nihil inordinatum, nihil quod remordeat, nihil quod oblatret; sed omnia jucunda, omnia concordantia, omnia pacifica, omnia tranquilla, et iastar ordinatissima cuiusdam familie, omnis cogitationum, sermonum, operumque turba, ipsi animo, quasi patrisfamilias domus arriserit: oritur hinc subito mira securitas, ex securitate mira jucunditas, ex jucunditate autem jubilus quidam, eo devotius in Dei laudes erumpens, quo perspicacius conspicit ejus esse munericis quidquid in se boni recognoscit. Haec est septimi diei jucunda solemnitas quam necesse est sex dies, id est operum praecedat perfectio, ut primum in bonis operibus desiderium,

et sic demum in conscientiae tranquillitate pause-mus. Ex bonis namque operibus puritas conscientiae nascitur, secundum quam sui dilectio judicatur. Sicut enim is qui operatur vel diligit iniuriam non diligit, sed odit animam suam: ita profecto qui diligit et operatur justitiam, non odit, sed diligit animam suam. Haec est primi illius Sabbati iucunda solemnitas, in qua servilia mundi opera minime exercentur; in qua nec ignis concupiscentiae turpis accenditur, nec passionum onera compontantur.

CAPUT IV.

Quale Sabbathum ex fraterna dilectione capiatur, et quomodo sex anni, qui præcedunt septimum, charitati coaptentur.

Porro si ab hoc secretiori cubiculo, in quo pri-mum hoc Sabbathum celebravit, ad illud pectoris sui diversorum sese contulerit, ubi solet gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus, infirmari cum infirmis, ura cum scandalizatis; senseritque ibi animam suam, cum omnium fratrum suorum animabus glutino charitatis uniri, nullis invidiæ stimulis agitari, nullis indignationum æstibus inflammari, non jaculis suspicionum atteri, non edacis tristitiae morsibus consumi; sicque ad quemdam tranquillissimum mentis suæ sinum omnes rapiat, ubi dulci quondam affectu omnes amplectatur et soveat, ac secum unum cor, et unam animam faciat; ad hujus mox dulcedinis suavissimum gustum omnis cupiditatum silet tumultus, ac vitorum strepitus conquiescit, et sit ibi intus ab omnibus noxiis absoluta vacatio, et in fraternæ dilectionis dulcedine grata et jucunda pausatio. Nam quod in hujus Sabbati quiete, nullum progsus vitium residere charitas fraterna permittat, testis est hujus ipsius Sabbati continuus feriatur apostolus Paulus: sic enim ait: *Non adulterabis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Rom. xiii). Hujus Sabbati requie ac dulcedine persus propheta David, in sonum gratulabundæ solemnitatis erupit, dicens: *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum* (Psal. cxxii). Vere bonum, vere jucundum. Bonum plane, quia nihil utilius; jucundum, quia nihil sapidius. Sicut autem primo illi Sabato unus tantum dies dedicatur, quia videlicet singulare est, quod in propriæ cujusque conscientiae tranquillitate consistit; ita non immerito huic annus integer consecratur; quia, sicut ex multis diebus annus efficitur, ita ex multis animabus unum cor, et una anima charitatis igne conflatur. Quod si ex sex illis annis, qui Sabbathum hoc spirituale præcedunt, aliquid mysticum velis excuspare, scito sex esse genera hominum, in quorum dilectione necesse est animus exercetur. Sicut autem annus multos dies complectitur, ita in singulis illis generibus multi uobis homines dilectionis copula conjunguntur. Primo ergo dilectio nostra naturali or-

A dñe ad domesticos sanguinis nostri derivatur. Quæ dilectio ut habeatur, quia ipsi naturæ est insitum; si non habeatur, nimis est inhumanum. Unde Apostolus: *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit: et est infidelis deterior* (I Tim. v). Nec hanc apostolicam sententiam Dominicis verbis quisquam æstimet esse contraria, quibus dicit: *Qui venit ad me, et non odit patrem et matrem, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus* (Lac. xiv). Sed de his in consequentibus videbimus. Igitur quia sunt nonnulli, qui immaniores bestiis, nec domesticos attendunt jam aliquantulum ad Sabbathum hoc spirituale procedit qui suos, ita ut oportet, diligit. Haec autem dilectio, quoniam ab ipsa natura prædictatur, in præceptis quæ ad dilectionem pertinent proximi primo loco sancitur, ita, Deo protestante: *Honorata patrem tuum et matrem* (Exod. xx). Hinc ad eos qui nobis spiritualis amicitiae fœdere, vel officii vicissitudine copulantur, dilectio nostra progreditur, et quodammodo sinu ampliori laxatur. Sed haec dilectio Pharisæorum justitiam non transcendit: quibus dictum est: *Diliges amicum tuum; et odio habebis inimicum tuum* (Matth. v). Sanc utraque haec dilectio quanquam parum præmii servata conquerat, quippe cum ad illam lex naturalis impellat, ad istam gratia impertita nos provocet; neglecta tamen cumulum damnationis importat. De his Dominus in Evangelio: *Si diligitis, inquit, eos qui vos diligunt: quam mercedem habebitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis?* (ibid.). Ut ergo in aliiquid amplius dilectio nostra tendatur, amplectatur et eos qui nobiscum eodem jugo professionis subduntur. Haec plane dilectio præmio non fraudabitur; quia Deus causa est cur exhibetur. In hoc statu mens vestimentis agglutinata Jesu, aliiquid sibi unctionis elingit: quæ descendens a capite, etiam barba influit veri Aaron, et ad oram usque vestis attingit, cuius uncta pinguedine aliquantis per extenditur: et primum omnes ad quos unctio ipsa pertinet, participium illis nominis Jesu, ut ab uncto uncti, id est a Christo Christiani vocentur, impertit, laxiori sinu recipit diligendos. Restant adhuc duo hominum genera; quæ si pectori nostro amoris vinculis astingantur, nihil profecto obstabit, quin veri illius Sabbathi requie perfruamur. Nam et eorum qui foris sunt, gentilium videlicet et Judæorum, hæreticorum et schismaticorum, necesse est ut ignorantiam doleamus, compatiamur infirmati, malitiæ defleainus, ac pio affectu solatium illis nostræ orationis impertiamus; ut et ipsi inveniantur uobis-cum in Christo Jesu Domino nostro. Inde ad illud transeundum est, in quo fraternæ charitatis summa consistit, in quo homo Dei Filius efficitur, in quo divine bonitatis similitudo plenius reparatur, sicut ait Salvator in Evangelio: *Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos; et orate pro persequantibus; et calumniantibus robis, ut situs filii Pa-*

Pris vestri, quì in cælis est (Matth. v). Exinde quia supererit, nisi annus septimus, in quo debitores repeterem non permittimur, in quo servus libertate donatur? Qui enim novit etiam inimicos simplici oculo intueri: ille est, qui veraciter dicere potest: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus (Matth. vi).* *Omnis enī qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii).* Cui deplorandæ servituti tardi quisque adscicetur, donec ipse dimittens et diligens, dimitatur et diligatur, de servo non modo liber, sed etiam amicus efficiatur. Vere tempus pacis, tempus quietis, tempus tranquillitatis, tempus gloriæ et exultationis. Quid enim molestiæ, quid perturbationis; quid mœroris, quid anxietatis ejus poterit interpolare lœtitiam, qui a primo illo Sabbato, in quo laborum suorum fructibus pascitur, ad hujus divinæ similitudinis statum gralia pleniore progeditur, ut omne hominum genus uno mentis amore complectens, nullius injuria moveatur; sed, sicut indulgentissimus aliquis pater erga charissimum sibi filium phrenesi laborantem, ita ille erga suos afficiatur inimicos, ut quo magis ab eis injuriatur, eo profundiori charitatis affectu inferentibus sibi molestiam compatiatur? Hac igitur virtute possessus tunc maxime Sabbathum hoc celebrare dicendus est, cum ingrediens cor suum in fratrnæ dilectionis dulcedinem intendit animum, et erga charissimos sibi in quedam suavissimum resolutus affectum, gustat *quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii).*

CAPUT V.

Quomodo utraque hæc dilectio Dei dilectione servetur.

Verum, quia, ut superius diximus, utrumque hunc amorem, quo vel propriæ saluti consulimus, vel quo proximis puro affectu unimur, quadam divini amoris portione necesse est animari: secundum quia ad hanc geminam dilectionem Dei nos dilectio movet et promovet, secundum id, quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i).* Siquidem in hac gemina dilectione acquiritur innocentia, quam in duobus constare manifestum est. Innocens quippe est, qui nec sibi, nec alteri nocet. Sibi autem nocet, qui semetipsum vitiis alicujus aut turpitudinis labo corruptit. Ad quam corruptionem quia maxime voluptas, ac delectatio carnis impellit, sic eam facile quilibet respuit vel evitat, si erga carnem nostri Salvatoris pium indutus affectum, gaudet spiritibus oculis intueri Dominum majestatis, usque ad præseps inclinatum angustias, virgineis inhibere uberibus, maternis amplexibus stringi, tremuli senis, sancti videlicet Simeonis, felicibus labiis osculari. Qui mentis suæ obtutibus imaginari dulce habet, quam initis aspectu, quam dulcis affatu, quam peccatoribus compatiens, quam infirmis et misericordia condescendens, quod mira benignitate nec meretricis attactum, nec publicanorum refugit convivium (*Luc. vii*), quod unius adulteræ suscipit

A causam ne lapideatur (*Matth. ix*), quod alteri consubstantiatur, ut de adultera evangelista quodammodo efficiatur (*Joan. viii; Joan. iv*). Quis est, cui ad hoc dulce spectaculum, omnis fetentis carnis delectatio non sordescat? Inde suaves quædam lacrymæ facile oriuntur, quibus omnis concupiscentiarum æstus extinguitur, tepescit caro, gula voracitas temperatur, omnis vanitatum titillatio sedatur. Porro ad inimicorum dilectionem, in qua fratrnæ charitatis consistit perfectio, nihil nos ita animat, ut illius miræ patientiæ grata consideratio, qua ille speciosus forma *pæ filiis hominum (Psal. xliv)*, venustam faciem suam impiis præbuit conspuendam, qui oculos illos, quorum nutu reguntur omnia, velamini subdidit iniquorum; qua latera illa sua flagellis exposuit; qua caput, tremendum principatibus et potestatibus, spinarum asperitati submisit; qua semetipsum opprobriis ac contumeliis addidit; qua tandem crucem, clavos, lanceam, scelum, acetum patienter sustinuit, in omnibus lenis, mitis, tranquillus. Denique tanquam ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tendente se obmutuit, et non aperuit os suum (*Isa. lxxii*). Considera, o humana superbia, o superba impatientia, quid sustinuit, quis sustinuit, quomodo sustinuit! Cogitentur, rogo, non scribantur. Quis est, cujus ad hunc mirabilem intuitum non statim ira deseruat? Quis illam audiens mirabilem vocem, plenam dulcedinis, plenam charitatis, plenam immutabilis tranquillitatis: *Pater, ignosce illis (Luc. xxiii)*, non statim omni affectu suos amplectitur inimicos? *Pater, inquit, ignosce illis.* Quid lenitatis, quid charitatis huic addi potuit orationi? Addidit tamen. Parum fuit orare; voluit et excusare. *Pater, inquit, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt.* Sunt quidem magni peccatores, sed pusilli estimatores; ideo, *Pater, ignosce illis.* Crucifigunt; quem tamen crucifigant nesciunt, quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. xi*); ideo, *Pater, ignosce illis.* Putant legis prævaricatorem; putant divinitatis præsumptorem; putant populi seductorem. Abscondi ab eis faciem meam, non agnoverunt majestatem meam; ideo, *Pater, ignosce illis*, quia nesciunt quid faciunt. Igitur, ut homo se diligit, nulla se carnis delectatione corrumpat. Ut vero carnali concupiscentiæ non succumbat, omnem affectum suum ad suavitatem Dominicæ carnis extendat. Porro, ut perfectius ac suavius in fratrnæ charitatis delectatione quiescat, etiam inimicos brachiis veri amoris astringat. Sed ne divinus hic ignis injuriarum statu tepescat, dilecti Domini ac Salvatoris sui tranquillam patientiam oculis mentis semper aspiciat.

CAPUT VI.

Quomodo perfectum Sabbathum in Dei dilectione repertur, et quomodo quinquagesimus annus huius dilectioni comparetur.

Verum hac gemina dilectione purgata mens, tanto devotius, quanto securius, ad ipsius divinitat-

tis felices gestit amplexus, ita ut nimio desiderio succensa velamen carnis excedat, intransque in illud sanctuarium, ubi spiritus sit ante faciem suam Christus Jesus, ab illo ineffabili lumine, ab illa inusitata dulcedine penitus absorbeatur; factaque silentio ab omnibus corporalibus, ab omnibus sensibilibus, ab omnibus mutabilibus, in id quod est, et sic semper est, et ipsum est, in illud unum perspicacem sigat intuitum; vacans et videns quoniam Dominus ipse est Deus, et inter charitatis ipsius suaves amplexus, sabbatizans sine dubio Sabbatum sabbatorum. Hic annus jubilaeus, in quo homo ad suam possessionem revertitur, ipsum videlicet Auctorem suum, ut nimirum possideatur et possideat, habeatur et habeat, teneatur et teneat. Ipsa est possessio, quæ distracta vili peccati prelio, amore hominis diffluente ab eo, a quo factus est, et inhærente rei, quæ facta est. Illic Sabbatho non immerito quinquagenarius numerus dedicatur, in quo servilis timor expellitur, carnis non solum concupiscentia, sed et memoria consopitur, spiritus concipitur. Ante, inquit, id est ante Pentecosten, Spiritus non erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus (*Joan. vii.*). Non omnino non datus, sed non tanta plenitudine, non tanta perfectione. Datur profecto in Sabbatho primo, datur et in secundo, sed in Sabbatho sabbatorum ejus infunditur plenitudo. In genuino enim illo Sabbatho Jesus cernitur parvus, non magnus; humilis, non sublimis; injuriatus, non glorificatus. Ideo Spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus. Verum quia charitas diffunditur in cordibus nostris, non alias nisi per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v.*), ubi septenarius numerus custoditur, sed ipsius septenarii multiplicatione, profectus ipsius charitatis dignoscitur. Nam septimus dies quasi charitatis est inchoatio, septimus annus promotio, quinquagesimus annus, qui est post septies septem, ejus est plenitudo. In singulis requies, in singulis vacatio, in singulis spiritualis quedam sabbatizatio. Primo requies in puritate conscientiæ; deinde in multarum mentium dulcissima conjugatione; postremo in ipsis Dei contemplatione. In primo Sabbatho vacatur a criminie; in secundo a cupiditate; in tertio ab omni prorsus dissensione. In D primo gustat mens, quam dulcis est Jesus in humilitate; in secundo videt quam perfectus in charitate; in tertio quam sublimis in Deitate. In primo colligitur ad se; in secundo extenditur extra se; in tertio rapitur supra se.

CAPUT VII.

Quid sit amor, quid charitas, quid cupiditas.

Locus et tempus exigit, ut quod superius distulimus, quemadmodum videlicet charitas sit exhibenda, paulo latius exequamur. Quod ut manifestius fiat, quidnam sit charitas, enucleatius video ostendendum. Et manifestum quidem est quod charitas amor sit, quanquam non minus manifestum, quod non omnis amor charitas sit. Quocirea sub-

A tiliori indagatione opus est ut primo quid sit amor, pateat intuenti; quatenus genere agnito species non lateat inquirentem. Dupliciter igitur amorem dici, animadversa loquendi consuetudo demonstrat. Dicitur enim amor, animæ rationalis vis quedam sive natura, qua ei naturaliter inest ipsa amandi aliquid, non amandive facultas. Dicitur et amor ipsius animæ rationalis quidam actus vim illam exercens, eum ea utitur vel in his quæ oportet, vel i his quæ non oportet: qui quidem actus cum additamento amor appellari solet, verbi gratia amor sapientiæ, amor pecuniaæ; quem utique amorem vel bonum necesse est esse, vel malum. Nam vis illa animæ, sive natura, qua hic amor, sive bonus sit malus exercetur, bonum quidam animæ est, et in bono et in malo nunquam potest esse non bonum. Pertinet quippe ad ipsius naturam substantiæ, quæ ab ipso summo bono est, qui fecit singula quidem bona, universa autem bona valde. Sed homo libero muneratus arbitrio, sicut cæteris naturæ suæ bonis, sic et hoc aut bene utitur, adjutus per gratiam; aut male, relietus per justitiam. Quia igitur, ut quidam ait, bonos aut malos mores non faciunt, nisi boni aut mali amores; premissi boni bonus usus bonum hominem facit, quia bonum amorem facit; abusus autem, quia malum amorem facit, utique malum hominem facit. Quid ergo dubitamus charitatem dicere ipsius amoris rectum usum, abusum autem cupiditatem?

C CAPUT VIII.

Quomodo in electione, in motu, in fructu, amoris rectus usus constet, sive perversus.

Jam nunc inter ejus usum rectum sive perversum aliquanto subtilius discernamus. Constat autem, ut mihi videtur, usus ejus in tribus, in electione, in motu, in fructu. Est autem electio ex ratione; motus in desiderio et actu; fructus in fine. Rationalis quippe creatura sicut beatitudinis capax condita est; ita ipsius beatitudinis avida semper: sed ad beatitudinem nequam ipsa sibi sufficiens est. Propria autem infelicitate, quod ad beatitudinem sibi non sufficiat, consequenter edocta, ut cupita beatitudine potiatur, re aliqua sibi videt esse fruendum, quæ ipsa non sit. Proinde unusquisque vel pro modo suæ fidei et intellectus, vel pro erroris fallacia, vel pro experientia sensus, primo sibi beatitudinem in rei cuiuslibet, vel certe rerum qualilibet fructu constituit. Deinde quidquid illud est, cuius se fructu bearci posse consingit, sine omni ambiguitate sibi eligit ad fruendum. Quam utique electionem amor facit: nam ea vi sua, sive natura, quam superius amorem diximus, anima rationalis id facit. Habet nempe amor semper comitem rationem, non qua semper rationabiliter amet; sed qua, ea quæ eligit, ab his quæ reprobat, vivaci circumspetione discernat. Denique rationis est inter Creatorem et creaturam, inter temporalia et æterna, inter amara et dulcia, inter aspera et delectabilia discernere; amoris autem quod voluerit ad

fruendum eligere. Porro et ipsa electio amor diciatur, et est quidam actus animae; sed, cum amor ipse quo eligit, semper bonum sit, haec tamen electione, quae et amor nihilominus appellatur, necesse est ut bona vel mala sit, ac per hoc bonus vel malus amor sit. Nam si experientia cujuslibet delectationis illecta, vel certe quolibet errore decepta mens, ea quibus minime fruendum est eligat ad fruendum, profecto infelicitate amat. Frui autem dicimus, cum delectatione et gaudio uti. Ipsam sane electionem statim sequitur, vel etiam comitatur ipsius amoris motus occultus, excitans quodam modo et movens animum in illius rei desiderium, quam eligendam putavit. Et hic similiter motus animi actus est, et ex amore est, et amor dicitur: et si sit ad id quod debet, et sicut debet, amor bonus est; si vero ad id quod non debet, vel aliter quam debet, malus amor est. At si eam rem quam ad fruendum elegerit, electam desideraverit, actibus opportunis pro voto adeptus fuerit, in illius mox usum cum gaudio ac delectatione quiescit. Quem usum, ut uno verbo appelleatur, fructum vocamus. In his igitur tribus charitas sive cupiditas constare videtur, in animi scilicet electione, in motu, in fructu. Sed electio amoris sive boni sive mali est inchoatio: motus amoris ipsius cursus; fructus ipsius amoris est finis. Si itaque mens ad fruendum eligat quod oportet: si ad id sic moveatur ut debet, vel eo fruatur ut decet, et tam salubris electio, et tam utilis fructus non immerito charitatis censeri vocabulo judicatur. Sed in hac electione charitas inchoatur, motu extenditur; in fructu vero perficitur. At si animus eligat insipiente, moveante indecenter, turpiter abutatur; his quasi gradibus cupiditatem consummari facile advertere potest. Hi sunt duo fontes, honorum scilicet et malorum origines; quoniam quidem radix omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi*), et radix omnium honorum charitas.

CAPUT IX

Quid nos oporteat ad fruendum eligere.

Quoniam igitur inter bonum malumque amorem distinximus, superest nunc ut quid ad fruendum eligere debeat animus, quemadmodum ad id quod elegerit, moveri oporteat, sicut ipse, in cuius manu sumus, et nos et sermones nostri, inspirare voluerit, ostendamus. Sic quidem et quid diligendum, et quemadmodum diligendum sit agnoscamus. Hoc sane dicendum, quia non omne quod in usum nostrum eligimus, diligere dicendi sumus, sed solum id quod ad fruendum eligimus. Ea quippe mens quae sterquilinio carnis immersa, ad nihil subtile quod crassitudine sensus excedat, nititur aspirare, vel fallaces divitias, vel inutiles honores, aut corporeas voluptates, mundive favores, vel horum aliquid, vel simul omnia, quasi destinatum intentionis sibi eligit finem, in talium perfunctione felicitatem falsa opinione depingens. Ad horum tamen fructum non eodem omnes calle nituntur. Alius

A enim negotiari, militare alius, quamlibet artem alius cligit exercere, ad destinatum finem alius rapinis ac latrociniis tendit. Ex his omnibus id solum amare quis dicendus est, ad quod fruendum tota ejus festinat intentio; ceteris autem quasi quibusdam adminiculis uti; quo facilius ad desiderata rei perfunctionem valeat pervenire. Sed perversa mens quandiu quidem non potur optatis, in eorum fructu felicitatis pingit imaginem; aut voti compos effecta cum se solita indigentia senserit laborare; vel certe ab his quibus abusus est, quodam quasi fastidio resilire; in alterius cujuslibet rei succenditur appetitum, non quidem satianda, sed eadem iterum vanitatis ineptia turpiter deludenda. Hic est circuitus impiorum, de quo-

B rum misera indigentia in prima hujus operis parte satis superque disputatum est. Porro is cui mens sanior, oculus purior, vita est defaecatior, altiori sensu rem investigans, cum manifestum sit neminem sibi ad beatitudinem posse sufficere, videt profecto id quod sit inferior abjectiorque natura, decidere posse hominem sui amore, non extollere altius, miseriisque magis involvere quam veræ felicitatis conferre solatium. Hiac semetipsum metiri aggrediens, ac suæ privilegii æstimare naturæ: cernit profecto quam digne, quam magnifice, quam denique juste homini lex divina præcipiat: *Dominum Deum tuum adorabis; et illi soli serries* (*Deut. vi; Matth. iv*). Quod nullomodo dixisset, si esset quælibet natura sublimior, cui humana natura singulare illud deberet obsequium, vel a qua posset beatitudinis præmium exspectare. Ipse igitur nobis præ omnibus eligendus est, ut eo fruamur, quod est amoris inchoatio; ipse præ omnibus desiderandus, quod est ipsius amoris quasi cursus quidam atque promotio; in cuius adoptione, quia perfecti boni perfecta erit dilectio, perfecta erit et beatitudo. Merito igitur primum mandatum et maximum de Dei dilectione lex divina contradidit: *Diliges, inquiens, Dominum Deum tuum* (*ibid.*). Verum, quia hoc beatissimo bono, cum adepti fuerimus, quisque pro sua capacitate fruetur; capaciores autem erunt omnes simul quam singulus quisque: erit sine dubio ipsa beatitudo cumulationis, si hoc quod quilibet minus capax habere non poterit in seipso, habere incipiat vel in altero. At alterius bonum suum non erit, nisi hoc ipsum bonum in altero dilixerit. Quod æque impossibile erit, nisi alterum ipse dilixerit. Congruentissime ergo secundum præceptum divina sanxit auctoritas: *Diliges proximum tuum* (*Matth. v*). Sed quoniam summura bonum nostrum Deus erit, et in seipso, et in nobis, et in altero, ipse ex toto præcipitur diligendus. *Diliges itaque Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tola anima tua, et ex omni virtute tua.* Quia vero tantumdem gaudii nobis conseret proximi bonum, quantum proprium; merito dicitur: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* Patet igitur duo nobis eligenda ut his fruamur *Deum scilicet et proximum*.

D D

num, quanquam dissimiliter. Nam Deum, ut eo fruemur in seipso, et propter seipsum; proximum, ut ipso fruanur in Deo, imo et Deo fruanur in illo. Nam licet verbum hoc frui districtius soleat accipi, ut videlicet nulla re alia, sed solo Deo fruendum esse dicatur; ad hominem tamen loquens Paulus: *Ita, frater, inquit, ego te fruar in Domino (Philem. xx).* Cum igitur haec duo et ratio, ut diximus, eligenda perspexerit, et, ceteris omnibus horum contemplatione contemptis, mentis consensus elegerit, inchoata est profecto Dei proximique dilccio; quia ad id quod debet fit ipsius amoris conversio.

CAPUT X.

Quod ad actum et desiderium amor noster moveatur, et quod aliquando affectu, aliquando ratione ad hæc duo moveatur.

Hæc de electione dixisse sufficiat, ut deinceps de ipsius amoris motu, quæ dicenda sunt, prosequamur. Fit autem motus ejus ad duo, vel interius ad desiderium, vel exterius ad actum. Ad desiderium, cum ad id quo fruendum judicaverit, animus se motu quodam interno, et appetitu extendit. Ad actum, cum mentem ad aliquid etiam exterius agendum, amoris ipsius vis quædam occulta compellit. Proinde investigandum arbitror quænam sint illa, quibus quasi incentivis, amor ipse ad hæc duo excitetur ac moveatur, quæque ei cursum suum ordinant quodammodo atque præscribant. Deinde quid corum sequi debeat, vel quantum sequi debeat, quidve respuere, quid admittere, quid minuere, quid augere oporteat, ut ipse motus competens sit, subtilius inquirendum. Sunt autem duo, ut mihi videtur, quibus animus ad duo illa quæ præmisimus, movetur quodammodo ac excitatur, id est affectus et ratio. Aliquando enim affectu tantum, aliquando tantum ratione amor noster vel ad publicum actum, vel in occultum succeditur appetitum; quocirea de singulis his, quantum necesse videbitur, disputare conabimur. Hoc sane dicendum, cum superius duo quædam ad fruendum, Deus scilicet et proximus, ratio docuerit eligenda, ceteris omissis, quemadmodum ad hæc duo amor noster moveri oporteat, deinceps esse tractandum. Igitur de omnibus motibus, quibus amor noster multipliciter variatur, quis maxime sequendus sit, videamus. Sed primo de bifaria ipsius motus origine, quæ cœpimus exsequamur.

CAPUT XI.

Quid sit affectus, et quot sint affectus declaratur, et quod spiritualis affectus multipliciter accipiat, ostenditur.

Est igitur affectus spontanea quædam ac dulcis ipsius animi ad aliquem inclinatio. Affectus autem aut spiritualis est, aut rationalis, aut irrationalis, aut officialis, aut naturalis, vel certe carnalis. Spiritualis affectus dupliciter potest intelligi. Nam spirituali quidem affectu animus excitatur, cum occulta et quasi improvisa Spiritus sancti visitatione in divina dilectionis dulcedinem, vel fraternalæ cha-

A ritatis suavitatem mens compuncta resolvitur. Cujus visitationis modum et causas, quam lucide à nobis fieri potuit, superius memini demonstrates. Huic affectui ille contrarius est, qui ex diaboli immisso generatur. Quo illos ad turpia quæque constat illectos, de quibus propheta: *Spiritus, inquit, fornicationis decepit eos (Ose. iv).* Geminum enim tormento sanctorum pudicitiam immundissimus hostis insequitur; nunc carnem intolerabilis flama succendens, nunc mentem perniciose dulcedinis affectu dissolvens. Ni fallor, Amon filius David ex immisso callidissimi hostis noxiæ suavitatis resolutus affectu, in illicitos propriae sororis exarsit amplexus, ac tanti patris domum incestu commaculans, fratris in se gladium provocatus (II Reg. xiii), ac futuri parricidii quo patrem infelix Absalon regni cupidus infestavit, occasiones quasdam præseminavit et causas (II Reg. xv). Nemo sane exhorreat, quod hunc affectum dicimus spiritualem, pro eo quod a spiritualibus vitiis generatur, nec causetur de nomine, cum res ipsa manifesta sit.

CAPUT XII.

De affectu rationali et irrationali.

Rationalis affectus est, qui ex consideratione alienæ virtutis oboritur; videlicet cum oculis nostris cuiuslibet virtus vel sanctitas explorata, vel fama divulgante, vel certe lectione comperta, mentem nostram quadam dulcedinis suavitate perfundit. Hic est affectus, qui nos, aulita triumphali martyrum passione, squavissima devotione compungit, ac memorables præcedentium actus quasi sub oculis delectabili meditatione depingit. Hinc vox illa, qua admirabilis athleta Jesu, Paulum dico, fortia sua gesta commendat: conceptæ gratulationis indices ab oculis audientium plerumque lacrymas elicit, animumque ad ejus jamjamque gestientem amplius infusa subito pietate perstringit. Quis eniū audiens pericula illa fluminum, pericula latronum, pericula ex genere, pericula ex gentibus (II Cor. xi), illam insuper vocem virtutis, *Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari et esurire, et abundare et penuriam pati; omnia possum in eo qui me confortat (Philip. iv)*: quis, inquam, hæc audiens vel legens, in talem virum non mirabili moveatur affectu? Hic affectus inter David et Jonathan sacratissimi amoris primitias consecravit, ac socialis vinculum gratiae ne paterna quidem auctoritate solvendum, fædere gratissimæ charitatis innexit. Visa namque immutabili pectoris illius constantia, qua loricatum gigantem puer inermis prostraverat, quod alteri foret invidiae seminarium, optimo adolescenti virtutis exstithit incrementum, dum virtutis amicus in virtuosi juvenis excitatur affectum, dicente Scriptura: *Anima Jonathæ colligata est animæ David; quia dilexit eum Jonas quasi animam suam (I Reg. xviii)*. Hunc ipse mire misericorditer in se transformans affectum, intuitus adolescentem qui ei suas virtutes prodide-

rat, ut ait evangelista, dilexit eum (*Marc. x*). Illic affectui contrarius est irrationalis, qui quolibet erga aliquem comperto ejus vitio, quadam mentis inclinatione movetur. Multi enim ob vanissimam Philosophiam, vel ob stultissimam in negotio militari audaciam, quorumdam sibi animos inclinarent. Et quod lugubris est, multi quia prodigi, quia luxuriosi, quia pudiculae proditores et insecuratores; quia turpissimorum hominum sanctores et fautores, quia inanum spectaculorum vanissimi, sed intentissimi spectatores, aliquorum sibi alliciunt et inclinant affectum.

CAPUT XIII.

De affectu officiali.

Porro officiale eum dicimus affectum, qui munerum vel obsequiorum gratia parturitur. Moyses sanctus cum Pharaonis declinaret insidias, sacerdotis Median officio memorabili sibi comparavit affectum: cuius dum filias virgines a pastorum improbitate constantissime, licet alienigena, protexisset, admiratus adolescentis benevolentiam hominum, non solum amicum eum sibi, sed et generum postulavit (*Exod. ii*). Berzellai quoque Galadites, regis David, quem fugientem a facie Absalon officiosissima devotione suscepserat, munieribus nihilominus paratum excitavit affectum (*II Reg. xvii*): qui viri constantissimi animo tam perseveranter inhæsit, ut inter hæreditaria præceptantæ munificentiae recompensationem filio Salomonis rex statim moriturus indixerit (*II Reg. ii*).

CAPUT XIV.

De affectu naturali

Est præterea affectus naturalis cuilibet ad carnem suam, matri ad filium, homini ad domesticum seminis sui. Nemo enim carnem suam odio habuit (*Ephes. v*); et: Non potest mater obliuisci infantis sui, ut non misereatur filio uteri sui (*Isa. xlix*); et: Qui suorum maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior (*I Tim. v*). Primus horum etiam viros sanctissimos non effugit, qui eo affectu, quo nemo carnem suam odio habuit, de sepultura solliciti, narrantur sacramentis posteros obligasse, ne in alieno, sed in sepulcris patrum mortui conderentur (*Gen. xlvi*). Secundum sapientissimus Salomon, cum pro superstite puero (nam alterum mater oppresserat), meretrices feminæ in ejus præsentia disceptarent, credidit explorandum. Denique allato ense, cum divisionem pueri regia sublimitas judicasset, matrem affectus prodidit naturalis, et cessit affectus, quæ non cesserat improbitati: et quæ laboraverat ne mater proprio pignore frustraretur, laborare coepit ut alteri traderetur. *Obsecro*, ait, *date huic infantem vivum et non occidatur*. Econtra, quæ ad aliena viscera expers pietatis obduruit, nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur (*III Reg. iii*). Porro tertius in pectore sanctissimi Joseph, etiam fratricidali præponderavit injuria, qui cum fratribus fratricidis dispensoria severitate explorationis cri-

A men inureret, cernens eos non mediocriter fatigari, ac sera satis pœnitentia de fratri proditione torqueri; cedens affectui, ut Scriptura ait, *avertit se parumper, et flevit* (*Gen. xlvi*). Hunc affectum a piis visceribus Patriarchæ Dauid nec filii parricidalis abrasit immanitas: a quo cum quæreretur ad mortem, mittens qui ejus obviarent insanæ, oblitus injuria, memor naturæ, ut sciret patrem, dissimulans nosse persecutorem: *Servate, inquit, mihi puerum Absalon* (*I Reg. xviii*). Hunc in se Salvator ipse mirabiliter compassionem transludens, videbat civitatem, quæ ei secundum carnem metropolis fuit, ex qua illi patres secundum carnem, naturali pietate commotus, cum infusione lacrymarum futurum ei deploravit excidium. Cujus imitator Paulus naturali, ut reor, compunctus affectu, optabat aliquando anathema esse a Christo pro fratribus suis secundum carnem (*Rom. ix*).

CAPUT XV.

De affectu carnali duplice.

Carnalis affectus duplex occurrit origo. Plerumque enim cujuslibet non quidem virtus aut vitium, sed quædam exterioris hominis habitudo animum sibi intuentis inclinat. Facile quippe alicujus et forma elegantior, et sermo suavior, et maturus incessus, et venustus aspectus, etiam ignorantis qualis ipse homo sit, provocat et perstringit affectum. Hæc adeo in Moyse puero adhuc gratia relucebat; ut contra tyrannicum Pharaonis imperium, quo masculos Hebræorum neci destinaverat, a parentibus tribus mensibus, servaretur, ut ait Apostolus, *eo quod vidissent elegantem infantem* (*Hebr. xi; Exod. ii*). Expositus quoque periculo, formæ elegantia etiam filiæ Pharaonis sibi pietatem illexit; cui adoptatus in filium magnus effectus est coram universis quoque servis Pharaonis. Porro quem ad noxiæ voluptatis memoriam in quamlibet speciem suavitatis male blanda compungit; carnali motu affectu, nemo sani capit is dubitabit. Hic affectus ambulantem in solario domus suæ David ad speciem Bethsabee prævenit incautum (*II Reg. xi*), præventum dissolvit, obruit dissolutum. Contrarioque modo quem in alienæ uxoris enervavit amplexum, in proprii militis crudelem armavit interitum. D Hic affectus sapientiam Salomonis absorbut, et carnali libidine dissolutum in spiritualis fornicationis barathrum nefandissima idolorum cultura dejecit.

CAPUT XVI.

Quid de his affectibus sentiendum sit.

Hic affectus interim meditanti occurruunt: quæ amoris origines quasdam dixerim, sive radices, non amores. Non enim his affectibus excitari vel pulsari valde laudabile existimamus, si boni sunt, nec exitiabile, si mali. Nam et eo quem primo loco posuimus, quanquam optimo, plerique in sui perniciem, ut superiori libello docuimus, abutuntur: et hoc ultimo, qui exterris formidabilior judicatur, aliquando viri optimi ad probationis mo-

ritum titillantur. Quocirca non his affectibus moveri, sed secundum hos affectus moveri, aut utile judicamus, aut noxiū. Quando enim hi affectus movent animum, aut visitatio est, aut tentatio: quando secundum hos affectus moveatur, plena est ipsius voluntatis consensio. Consensio autem aut occulta est, aut etiam manifesta. Occulta cum ex consensu desiderii agitur interius; manifesta, cum ipsum desiderium ad actum prorumpit exterioris. Utrum autem secundum hos affectus moveri debeat amor noster, vel quantum moveri debeat, investigare conabimur; si tamen prius de ratione, quam aliam ipsius motus causam diximus, pauca præmiserimus.

CAPUT XVII.

Quomodo mens ad Dei et proximi dilectionem ratione moveatur.

Nam animum, quem ad Dei proximique dilectionem nullus moveat affectus plerumque moveat ratio, tanto utique sacratus, quanto securius, quanto desecatus; tanto autem desecatus, quanto rationabili amore nihil utilius potest esse, vel purius. Igitur ratio ut ad desiderium conditoris sui animum excitet tepescensem, tribus innititur argumentis: nostræ videlicet necessitatib[us] vel utilitatib[us], illius autem dignitati. Suadet ratio Deum esse diligendum, quia necessarium hoc nobis, quia commodum, quia dignum. Necessarium, ut caveamus damnationem; commodum, ut acquiramus glorificationem; dignum, quia ipse prius diligens nos merito ipsius dilectionis exigit compensationem. Desiderandus est homini Deus tanquam bonum suum, sine quo necesse est eum semper miserum esse; cum quo non potest nisi beatissimus esse; qui bonorum nostrorum non indigens, pro nobis voluit miser esse. Illic igitur rationi si mens consenserit, etsi non ex affectu, ex voluntate tamen in Dei desiderium se excitaverit; prosequitur statim ratio nostra suum, necessarium probans illius præceptis mendis gnaviter insistendum, si adipisci voleat desideratum. Sic innatum internis visceri desiderium ratione compellente procedit ad actum. Quia vero inter ejus præcepta id maximum invenitur, ut homo proximo suo consulat sicut sibi; instat ratio, ut ad beneficium proximo impendendum animus moveatur. Omnis autem proximus aut amicus est, aut non amicus, vel etiam inimicus. Amicus, quia prodest, vel profuit; non inimicus, quia non nocet nec nocuit; inimicus, quia obest, vel obsuit. Amicus ex sanguine vel gratia; non inimicus ex innocentia; inimicus ex injuria. Igitur ut amico se impendat homo, tria quedam proponit ratio; ut non inimico, duo; ut inimico, unum. Amico debetur beneficium ex natura, ex officio, ex p[ro]cepto. Ex natura, quia homo, vel etiam domesticus est; ex officio, quia amicus est; ex p[ro]cepto, quia proximus est. Non inimico vero ex natura, quia homo est; ex p[ro]cepto, quia proximus est. Inimico tantum ex p[ro]

A cepto, quia ut inimicus diligatur, præceptum Domini est. His igitur rationibus cedens animus, si ad beneficium impendendum non solum amico, sed etiam inimico sese paraverit; etsi non sentiat affectum, charitatis tamen meritum non amitteret.

CAPUT XVIII.

Distinctio gemini amoris, inter quos animus fluctuat proficentis.

Distingendi sunt igitur duo amores isti; unus ex affectu, alter ex ratione. Inter hos duos amores sepe animus proficentis, et ordinatum amorem habere cupientis, timet et fluctuat; dum putat se minus amare eum, qui amplius amandus est; aut amplius amare eum, qui minus amandus est. Hic est enim amor ordinatus, ut nec diligit homo quod diligendum non est, diligit autem quidquid diligendum est, amplius tamen non diligit quam diligendum est; nec æque diligit quæ dissimiliter diligenda sunt; nec dissimiliter quæ æque diligenda sunt. Constituanus igitur duos homines ante oculos nostros, quorum alter sit lenis, blandus, tranquillus, suavis, et omnium bonorum aptus consortio, invitans ceteros ad familiaritatem sui, dulcis eloquio, moribus temperatus, in quibusdam tamen virtutibus minus perfectus. Porro alter, licet in summa virtute perfectior, vultu tamen tristior, aspectu severior et fronte austerior moribus irragata; qui omnibus beneficiat, præstet quod possit, non sit tamen suavis consortio nec sua cunctos invitet benevolentia. Ut igitur illum diligit, animus quadam sponte moveatur affectu, ut istum, urget ratio et ordinata regula charitatis. Sentiens itaque homo animum suum, illum quadam amplecti dulcedine, erga istum omni vænitur suavitate durescere, anxiatur, dolet, timet regulam excedere charitatis, dum putat se amare illum quidem supra quæ oportet, istum nec quantum oportet.

CAPUT XIX.

Quid sit quod homo benevolus ac suavis, quamvis minus perfectus, majore quam austerus et perfectior et dulciori diligatur affectu, gemina comparatione probatur, et quomodo utriusque amor non sit periculosus ostenditur.

Volo nunc primo latebras propriæ explorare conscientię, ut non me fallat affectus iste, si ejus causam et originem contigerit ignorare. Cun igitur iste, cui animus meus dulci quadam inclinatione moveatur, etsi minus perfectus, non sit tamen vitiatus, imo multis virtutibus adornatus; cur non iste affectus ex virtute credatur habere principium, ac proinde non timendus sit, sed potius amplectendus? Sed si ejus originem vel causam dixerim esse virtutem, cur non erga istum, quem magis virtuosum agnosco, faciliori vel saltem simili motu dirigitur? Ergone carnalis judicandus est affectus iste, qui quadam exterioris hominis competentia generatur? sed si ita est, cur alium æque exterio-

ribus adoratum moribus, quia tamen aestimo vitiōsum, non ejusdem dulcediae suavitate complector? Contigit enim mihi aliquando, ut alicujus exterior habitudo, quandiu in eo vel virtus sperabatur, vel vitium ignorabatur, plurimum sibi animum inclinaverit meum; proditum autem ejus vitium totum illum affectum absorbuerit, ac non modicum menti horrorem ingesserit. Quid ergo? Ferte virtus aut vitium quasi animæ cibis vel utilis vel noxijs aestimanda sunt; exterioris vero hominis vel austeritas vel benignitas, quasi vasa quedam vel rusticana vel urbana iudicanda. Et utilis quidem cibus in vasis deformibus plerumque sumitur; noxijs autem nec in pretiosis admittitur. Contingit autem, et quidem persæpe, ut cibus aliquanto vilior ob vasis decorem jucundius admittatur; pretiosissimus autem ob vasis horrorem insanius assumatur. Sic nonnunquam evenit, ut homo vitiosus, et in summo corporis ornatus displiceat; virtus autem etiam in quadam exterioris hominis duritia et austeritate plurimum placet. Nihilominus et id contingere manifestum est, ut minorem virtutem in homine benevolo quis a jucundo libentius videat; major autem in homine duro et austero insuavius sapiat. Sed erit eleganter, puto, quia et expressior similitudo; si virtus veritas, falsitas vitium aestimetur: nimia autem morum severitas, quasi sermo durus et rusticus; exterioris autem hominis grata suavitas, quasi sermo complus et eloquens. Sicut ergo in suaviloquio non est falsitas admittenda; sic in duro rusticoque sermone veritas non spernenda. Similimodo nec in homine exterius ornato vitium placeat, nec in homine quanquam duro et austero virtus displiceat. Denique si duo homines incipiunt aliqua persuadere, quorum alter obtuse, deformiter, frigide iu faciat; alter acute, ornate, suaviter, vehementer; donec nescitur quis eorum veritati innitatur; quis diffusat falsitatem; non est mirum, si in ejus sermone magis delectatur auditor, qui novit ope sermonis conciliare adversos, remissos erigere; benevolum, intentum, docilem auditorem proœmio reddere; nescientibus quo ejus tendat oratio, quid exspectare debeant, intimare. Quod si uterque æque vera, æque magnifica persuadere cognoscitur; in hujus verbis cum quadam amaritudine salubritas sumitur; in istius et suavis salubritas, et salubris suavitas gratius avidiusque percipitur. Quanto enim magis in vera assertione appetitur jucunda suavitas, tanto facilis salubritas prodest. Verum si uterque vera, sed ille minus eloquens magnificentiora ac profundiora conetur asserere; illa quidem quæ dicuntur suaviter, quanquam minora, suavius auribus illabuntur; non modica autem vi opus est, ne illa pretiosa ob sermonum quibus proferuntur inceptiam audire animum tardeat; intelligere non placeat, credere postremo non libeat. Non secus si duo homines proponantur, quorum alter benevolus, affabilis.